К делу № 1-69/2017г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Тихорецк 26.04.2017 г.

Тихорецкий районный суд Краснодарского края в составе: 

судьи ЕРБУЛАТОВОЙ С.Р.

при секретаре СТОГНИЙ А.А.

с участием государственного обвинителя -

помощника Тихорецкого межрайонного прокурора КУЛИЕВОЙ Г.Н.

подсудимого ФИО1

защитника РУКИНОВА И.

представившей удостоверение № и ордер № ТКА «ЗАЩИТА» 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

04.03.2017 года около 10 часовна участке свалки бытового мусора расположенного в 480 м. в юго-западном направлении от угла заборного ограждения домовладения № 60 «а» по ул. Ленина ст. Архангельской Тихорецкого р-на Краснодарского края в зараслях сорной травы подсудимый ФИО1 обнаружил куст дикорастущей конопли, который он вырвал с корнем, оборвал с него части, зная, что это растение является наркотикосодержащим, поместил их в полиэтиленовый пакет и перенес к себе домой по месту жительства 

<

адрес>, положил под шифер на стог сена возле хозяйственных построек, где хранил с целью личного употребления.

04.03.2017г. в 16 часов 50 минут в ходе осмотра территории домовладения 

<

адрес> по месту жительства подсудимого ФИО1 сотрудниками полиции обнаружен полиэтеленовый пакет с сухой мелкоизмельченной растительной массой зеленовато-коричневого цвета на стоге сена, прикрытой листом шифера.

Согласно заключения судебно-химической экспертизы №301 от 10.03.2017г.обнаруженное вещество является наркотическим средством, именуемым «каннабис»/ марихуана/, массой 23,90 гр., образующей, на основании Постановления Правительства РФ №1002 от 01.01.2012г. « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228-1,229,229-1 УК РФ» значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал, согласился с предъявленным обвинением, просит постановить приговор без проведения судебного разбирательства. При этом подсудимый пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое им сделано добровольно и после проведения консультации с защитником.

Защитник Рукинов И.В. поддерживает ходатайство ФИО1

Государственный обвинитель не возражала против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласен подсудимый ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу по обвинению ФИО1 Последний обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы и суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, отнесенного законодателем к категории небольшой тяжести, по форме вины являющимся умышленным преступным деянием, его направленность против здоровья и общественной нравственности, принимает во внимание данные о личности подсудимого, который ранее судим, на учете врача-психиатра не состоит, однако состоит на учете у врача нарколога с октября 20001 года с диагнозом : «полинаркомания», по месту жительства характеризуется посредственно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого суд считает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование органам дознания в установлении обстоятельств содеянного, наличие тяжелого заболевания в виде туберкуломы верхней доли правого легкого 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Согласно требованиям о судимости, представленным в материалах уголовного дела органами дознания, подсудимый ФИО1 судим приговором Тихорецкого городского суда от 09.09. 2015г. по ч.1 ст. 228 УК РФ, судимость не снята и не погашена. 

Исходя из фактических обстоятельств дела, данных о личности подсудимого направленности совершенного подсудимой деяния против здоровья населения и общественной нравственности судом не установлено оснований для прекращения уголовного дела, а также не установлены основания для применения правил ст. 64 УК РФ. 

Суд учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи – он проживает с родителями и братом,, руководствуется принципом справедливости и соразмерности наказания содеянному и считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, но на минимальный срок, что, по мнению суда, будет отвечать как целям наказания, так и принципу справедливости и соответствовать тяжести содеянного. 

Назначая наказание, суд учитывает, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при особом порядке судебного разбирательства.

При определении размера наказания суд руководствуется правилами ч.7 ст. 316 УПК РФ, в соответствии с которыми ФИО1 не может быть назначено наказание, превышающее 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч.1 ст. 228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы с отбытием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 26 апреля 2017г.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, взять под стражу в зале суда. 

Вещественное доказательство: наркотическое средство канабис (марихуана) массой 23,80в полиэтиленовом пакете с бумажной биркой и отиском печати, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор отпечатан председательствующим в совещательной комнате.

Судья - подпись